
Servizio Benefici Economici 

DETERMINA

OGGETTO:  ANNO  SCOLASTICO  2024/2025  -  EROGAZIONE  ALLE  ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE  PARITARIE  DELLA  LIGURIA  DEI  CONTRIBUTI  REGIONALI 
FINALIZZATI  ALL’INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEGLI  ALUNNI  DISABILI  SPESA € 
300.000,00 (DGR N. 923/2024 – DECRETO REGIONALE N. 8347/2024)

IL DIRIGENTE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019, n. 1 avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATA la deliberazione della  Giunta regionale 17 novembre 2023,  n.  1102 ad oggetto 
completo  “Agenzia  Ligure  per  gli  Studenti  e  l’Orientamento  (ALiSEO)  –  Nomina  Direttore 
Generale”; 

RICHIAMATO il  decreto  21  agosto  2024,  n  204 avente  ad  oggetto:  “Disposizioni  interne  sui 
provvedimenti e sulla corrispondenza- Approvazione”;

VISTA la legge regionale 8 giugno 2006, n. 15 recante “Norme ed interventi in materia di diritto  
all’istruzione ed alla formazione”;

VISTO il Piano regionale per il diritto allo studio del sistema scolastico e formativo anni 2011/2013 
approvato con deliberazione di  Consiglio regionale 1° giugno 2011,  n.  13 e prorogato ai  sensi 
dell’articolo 57, comma 5, della l.r.  15/2006, in particolare per quanto attiene alle azioni per il 
diritto allo studio per gli alunni disabili;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 10 ottobre 2024, n.  923 ad oggetto “Interventi  per 
l’integrazione scolastica e formativa degli studenti disabili - individuazione delle risorse finanziarie 
per l’anno 2024. Impegno complessivo di euro 1.740.000,00.", trasmessa ad ALiSEO con nota del 
17 dicembre 2024, ns prot. n. 9566, che destina altresì la somma complessiva di euro 300.000,00 al  
sostegno  delle  azioni  educative  realizzate  dalle  Istituzioni  scolastiche  paritarie  frequentate  da 
studenti disabili, ai sensi della legge 5 febbraio 1992 n. 104, per i quali non è previsto insegnante di  
sostegno per l’anno scolastico 2024/2025;

Determina Dirigenziale nr. 13 del 13/01/2025



VISTO il decreto del Dirigente del Settore Istruzione e Diritto allo Studio di Regione Liguria 13 
dicembre  2024,  n.  8347,  ad  oggetto:  “Assegnazione  agli  Istituti  scolastici  della  Liguria  dei 
contributi finalizzati all’integrazione scolastica degli alunni disabili – Anno Scolastico 2024/2025” 
notificato ad ALiSEO (ns prot. 9527 del 16/12/2024) con nota di Regione Liguria del 16 dicembre 
2024, prot-2024-1993947;

CONSIDERATO che il sopra citato decreto n. 8347/2024 ha disposto altresì di:

a) assegnare alle Istituzioni scolastiche paritarie della Liguria individuate nell’Allegato 1 del 
decreto  stesso  le  somme indicate  a  fianco  di  ciascuna  Istituzione,  a  titolo  di  contributi 
finalizzati al sostegno delle azioni educative realizzate dalle Istituzioni scolastiche paritarie 
frequentate da studenti disabili ai sensi della legge 5 febbraio 1992 n. 104, per i quali non è  
previsto insegnante di sostegno per l’anno scolastico 2024/2025, per l’importo complessivo 
di € 300.000,00;

b) autorizzare ALiSEO a liquidare la somma indicata a fianco di ciascuna Istituzione scolastica 
paritaria individuata nell’Allegato 1 del decreto stesso;

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla liquidazione in favore delle Istituzioni scolastiche 
paritarie della Liguria individuate nell’Allegato 1 del  suddetto decreto n.  8347/2024 e riportate 
nell’Allegato “A.S. 2024/2025 EROGAZIONE ISTITUZIONI SCOLASTICHE PARITARIE DI 
CONTRIBUTI AZIONI EDUCATIVE ALUNNI DISABILI ” alla presente determina quale sua 
parte integrante e necessaria, delle somme indicate a fianco di ciascuna Istituzione scolastica a titolo 
di  contributi  finalizzati  al  sostegno delle azioni educative realizzate dalle Istituzioni scolastiche 
paritarie frequentate da studenti disabili ai sensi della legge 5 febbraio 1992 n. 104, per i quali non è 
previsto insegnante di sostegno per l’anno scolastico 2024/2025, per l’importo complessivo di € 
300.000,00;

ATTESA la  necessita  di  verificare  la  regolarità  contributiva  per  ciascuna  Istituzione  scolastica 
paritaria individuata nel suddetto Allegato al momento dell’effettiva liquidazione;

ATTESO che il budget economico triennale 2025-2027 è stato approvato con decreto 27 dicembre 
2024, n. 311;

SU PROPOSTA della Responsabile del Servizio Benefici Economici

DISPONE

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse, 

1. di prendere atto della deliberazione di Giunta regionale 10 ottobre 2024 n. 923 ad oggetto 
“Interventi per l’integrazione scolastica e formativa degli studenti disabili - individuazione 
delle risorse finanziarie per l’anno 2024. Impegno complessivo di euro 1.740.000,00”, che 
destina altresì la somma complessiva di euro 300.000,00 al sostegno delle azioni educative 
realizzate dalle Istituzioni scolastiche paritarie della Liguria frequentate da studenti disabili, 
ai sensi della legge 5 febbraio 1992 n. 104, per i quali non è previsto insegnante di sostegno 
per l’anno scolastico 2024/2025;



2. di prendere atto di quanto disposto con decreto del Dirigente del Settore Istruzione e Diritto 
allo Studio di Regione Liguria 13 dicembre 2024, n. 8347, ad oggetto: “Assegnazione agli 
Istituti  Scolastici  della  Liguria  dei  contributi  finalizzati  all’integrazione  scolastica  degli 
alunni disabili – anno scolastico 2024/2025”;

3. di imputare al conto “Contributi per l'integrazione scolastica e formativa disabili” l'importo 
di € 300.000,00; 

4. di verificare la regolarità contributiva per ciascuna Istituzione scolastica paritaria individuata 
nell’Allegato  “A.S.  2024/2025  EROGAZIONE  ISTITUZIONI  SCOLASTICHE 
PARITARIE DI CONTRIBUTI AZIONI EDUCATIVE ALUNNI DISABILI” al momento 
dell’effettiva liquidazione;

5. di procedere al pagamento complessivo di € 300.000, a titolo di contributi  finalizzati  al 
sostegno delle azioni educative realizzate dalle Istituzioni scolastiche paritarie frequentate 
da studenti disabili, ai sensi della legge 5 febbraio 1992 n. 104, per i quali non è previsto 
insegnante di sostegno per l’anno scolastico 2024/2025, in favore degli  Istituti scolastici 
della  Liguria  individuati  nell’Allegato  “A.S.  2024/2025  EROGAZIONE  ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE  PARITARIE  DI  CONTRIBUTI  AZIONI  EDUCATIVE  ALUNNI 
DISABILI ” alla presente determina, quale sua parte integrante e necessaria, per i singoli 
importi e secondo le modalità di pagamento ivi indicati;

6. di dare infine atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Dirigente ne 
attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRIGENTE
Dr. Massimo Aramini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 
D.lgs 82/2005 e s.m.i

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2025-01-13T18:04:29+0100
	MASSIMO ARAMINI




